[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

СОВЕТ СУОЯРВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

   VI сессия                                                                                                         I  созыв

РЕШЕНИЕ

  15.12.2022                                                                                                   № 52
Об исполнении бюджета Вешкельского сельского поселения

за 9 месяцев 2022 года

В соответствии с п.6 ст.52 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», п.5 ст.2 Закона РК от 27.05.2022 г. № 2710-ЗРК «О  преобразовании  всех  поселений,  входящих  в  состав  муниципального  образования «Суоярвский  район», путем их объединения и наделения  вновь  образованного  муниципального  образования  статусом  муниципального  округа,  Совет Суоярвского муниципального округа  РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию о ходе исполнения бюджета Вешкельского сельского поселения, о численности муниципальных (немуниципальных) служащих администрации Вешкельского сельского поселения, численности работников МБУ этнокультурный центр «Вешкелюс»,  об  исполнении  бюджетных  ассигнований  дорожного  фонда  за 9 месяцев 2022 года.
2. Опубликовать информацию о ходе исполнения бюджета Вешкельского сельского поселения, о численности муниципальных (немуниципальных) служащих администрации Вешкельского сельского поселения, численности работников МБУ этнокультурный центр «Вешкелюс»,  об  исполнении  бюджетных  ассигнований  дорожного  фонда за 9 месяцев 2022 года в районной газете «Суоярвский вестник».
Председатель Совета

Суоярвского муниципального округа

Н.В. Васенина

Исполняющий обязанности

главы Суоярвского муниципального округа

Л.А. Окрукова
                                        Приложение

к решению Совета  Суоярвского

муниципального  округа

I созыва VI сессии

от 15.12.2022 № 52
ИНФОРМАЦИЯ
о ходе исполнения бюджета Вешкельского сельского поселения,

о численности муниципальных (немуниципальных) служащих администрации Вешкельского сельского поселения, численности работников МБУ этнокультурный центр «Вешкелюс»,  об исполнении бюджетных ассигнований дорожного фонда

 за 9 месяцев 2022 года

ДОХОДЫ:

	Наименование дохода
	План на год, тыс.руб.
	Сумма поступлений тыс.руб.
	% исполнения

	1
	НДФЛ
	63,1
	45,6
	72,2

	2
	Доходы от уплаты акцизов
	955,2
	821,7
	86,0

	3
	Единый сельскохозяйственный налог
	5,8
	5,7
	98,9

	4
	Налог на имущество физ.лиц
	98,0
	32,0
	32,7

	5
	Земельный налог
	172,0
	88,9
	51,7

	6
	Государственная пошлина
	2,2
	2,3
	109,3

	7
	Прочие неналоговые доходы
	-1,1
	8,9

	8
	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	2390,0
	1795,0
	75,1

	9
	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	68,4
	45,6
	66,7

	10
	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	147,3
	111,0
	75,3

	11
	Иные межбюджетные трансферты
	2708,5
	1276,7
	47,1

	12
	Прочие безвозмездные поступления
	46,6
	44,0
	94,4

	ВСЕГО:
	6 656,0
	4 277,4
	64,3

За 9 месяцев 2022 года поступило доходов 4 277,4 тыс. руб., что составляет 64,3 % от годового плана. Менее 75% от плана обеспечено поступление доходов от НДФЛ, налога на имущество, земельного налога, субсидии из бюджета РК, иных межбюджетных трансфертов.
Сравнительный анализ поступления доходов
       За 9 месяцев 2021, 2022 гг.

	№ п/п
	Наименование дохода
	ФАКТ
	увеличение снижение

	9 месяцев 2021 г. тыс.руб.
	9 месяцев 2022 г. тыс.руб.

	Налоговые и неналоговые доходы
	801,1
	1 005,1
	+204,0

	1
	НДФЛ
	38,9
	45,6
	+6,7

	2
	Доходы от уплаты акцизов
	656,6
	821,7
	+165,1

	3
	Единый сельскохозяйственный налог
	1,1
	5,7
	+4,6

	4
	Налог на имущество физ.лиц
	34,4
	32,0
	-2,4

	5
	Земельный налог
	70,1
	88,9
	+18,8

	6
	Государственная пошлина
	0,0
	2,3
	+2,3

	7
	Прочие неналоговые доходы
	0,0
	8,9
	+8,9

	Безвозмездные поступления
	2078,7
	3 228,3
	+1149,6

	8
	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	1926,0
	1795,0
	-131,0

	9
	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	47,5
	45,6
	-1,9

	10
	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	105,2
	111,0
	+5,8

	11
	Иные межбюджетные трансферты
	0,0
	1276,7
	+1276,7

	12
	Прочие безвозмездные поступления
	0,0
	44,0
	+44,0

	2879,8
	4 277,4
	+1397,6

За 9 месяцев 2022 года по сравнению с аналогичным периодом 2021 года, объем поступлений налоговых и неналоговых доходов увеличился на 204,0 тыс. руб. В основном увеличение произошло по доходам от уплаты акцизов, земельному налогу, прочим неналоговым доходам. Безвозмездных поступлений на 1149,6 тыс. руб. больше, чем в аналогичном периоде прошлого года, рост за счет поступления в большем объеме иных межбюджетных трансфертов.
Основным доходным источником бюджета поселения за 9 месяцев 2022 года являются иные межбюджетные трансферты и акцизы.
Сравнительный анализ расходов за 9 месяцев 2021, 2022 гг.

	№ п/п
	Наименование дохода
	ФАКТ
	Снижение, увеличение

	9 месяцев 2021 г. тыс.руб.
	9 месяцев 2022 г. тыс.руб.

	01 02
	Функционирование высшего должностного лица
	242,3
	189,9
	-52,4

	01 04
	Функционирование местной администрации
	683,0
	634,0
	-49,0

	01 04
	Обеспечение деятельности адм.комиссии
	2,0
	2,0
	0,0

	01 13
	Другие общегосударственные вопросы
	151,8
	112,0
	-39,8

	02 03
	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	89,1
	94,7
	+5,6

	04 09
	Дорожное хозяйство
	353,6
	700,6
	+347,0

	04 12
	Другие вопросы в области национальной экономики
	0,0
	480,7
	+480,7

	05 03
	Благоустройство
	0,0
	540,9
	+540,9

	08 01
	Культура
	966,2
	1017,3
	+51,1

	ВСЕГО:
	2488,0
	3 772,1
	+1284,1

РАСХОДЫ:

	ФКР
	Наименование расхода
	ФАКТ
	% исполнения

	План на год, тыс.руб.
	Сумма расходов

тыс.руб.

	01 02
	Функционирование высшего должностного лица
	453,6
	189,9
	41,9

	01 04
	Функционирование местной администрации
	1035,3
	634,0
	61,2

	01 04
	Обеспечение деятельности адм.комиссии
	2,0
	2,0
	100,0

	01 07
	Обеспечение проведения выборов и референдумов
	0,0
	0,0
	0,0

	01 11
	Резервные фонды
	3,0
	0,0
	0,0

	01 13
	Другие общегосударственные вопросы
	141,0
	112,0
	79,4

	02 03
	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	154,4
	94,7
	61,31

	04 09
	Дорожное хозяйство
	1155,2
	700,6
	60,7

	04 12
	Другие вопросы в области национальной экономики
	480,7
	480,7
	100,0

	05 03
	Благоустройство
	2019,4
	540,9
	26,8

	08 01
	Культура
	1505,5
	1017,3
	67,6

	ВСЕГО:
	6 950,1
	3 772,1
	54,3

Расходы за 9 месяцев 2022 года составили 3 772,1 тыс. руб., что составляет 54,3% от годового плана. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличились расходы на дорожное хозяйство в сумме 347,0 тыс. руб., на другие вопросы в области национальной экономики в сумме 480,7 тыс. руб., благоустройство в сумме 540,9 тыс. руб., культуру 51,1 тыс. руб.
Расходы по разделу общегосударственные вопросы составили 937,8 тыс. рублей, в том числе:
- расходы на функционирование высшего должностного лица муниципального образования составили 189,91 тыс. руб. (расходы на оплату труда с начислениями);
- расходы на функционирование местной администрации составили 636,0 тыс. руб., в том числе на выплату заработной платы, начисления по оплате труда (страховые взносы) 260,2 тыс.руб., услуги связи 2,4 тыс.руб., оплата почтовых расходов 3,5 тыс.руб., коммунальные услуги 229,5 тыс. руб., оплата за услуги в области информ. технол- создание инфраструк. хостинга  12,0 тыс.руб., приобрет.окон.блока 78,4 тыс.руб., ТО пож.сигнализации 8,4 тыс.руб., определение поставщика 13,5 тыс.руб., канцелярские расходы, бумага, картридж 12,9 тыс.руб., оплата транспортного налога 4,2 тыс.руб., похоз. Книги 7,6 тыс. руб., лицензия 2,7 тыс. руб.;
По разделу национальная оборона расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (заработная плата, начисления на оплату труда) - 94,7 тыс. руб.

Расходы по разделу национальная экономика составляют 1181,4 тыс. руб.
из них расходы дорожного фонда:
- содержание дорог – 269,2 тыс. руб.;
- освещение дорог местного значения – 107,1 тыс. руб.

- приобретение дизтоплива для содержания дорог – 124,3 тыс. руб.

- ремонт дороги (Активный гражданин) – 200,0 тыс. руб.

          Расходы на другие вопросы в области национальной экономики:
- снос аварийных объектов, объектов незавершенного строительства- 480,7 тыс. руб.

Расходы на культуру составили 1017,3 тыс. руб., из них:

- субсидия на выполнение муниципального задания в области культуры – 940,5 тыс. руб.;

- субсидия на реализацию мероприятий гос.программы РК «Развитие культуры» (на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры) – 45,6 тыс. руб.

- софинансирования за счет средств местного бюджета субсидии на реализацию мероприятий гос.программы РК «Развитие культуры» (на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры) – 9,5 тыс. руб.

- иные межбюджетные трансферты из бюджета РК на обеспечение доступа органов местного самоуправления и муниципальных учреждений к сети интернет – 21,7 тыс.руб.
Профицит бюджета Вешкельского сельского поселения составил 505,4 тыс. рублей.
Штатная численность Администрации Вешкельского сельского поселения на 01.10.2022 г. составляет 2,4 единицы. Фактическая численность – 2,4 единицы, в том числе выборная должность – 1 ед., муниципальные служащие – 1 ед. Фактические затраты на оплату труда составляют 417,0 тыс. руб.
 Штатная численность работников МБУ этнокультурный центр «Вешкелюс» на 01.10.2022 г. составляет 1,5 единицы. Фактическая численность – 1,5 единицы. Фактические затраты на оплату труда работников муниципального учреждения составляют  449,9 тыс. руб.
 ИНФОРМАЦИЯ

об исполнении бюджетных ассигнований дорожного фонда Вешкельского  сельского поселения за  9  месяцев 2022 года

ДОХОДЫ:

	Наименование дохода
	Сумма поступлений за 9  месяцев 2021 г. тыс.руб.
	План на 2022 год, тыс. руб.
	Сумма поступлений за 9  месяцев 2022 г. тыс.руб.
	% исполнения  от плановых назначений

	1
	Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо
	297,73
	431,86
	401,75
	93,0

	2
	Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей
	2,13
	2,39
	2,27
	95,0

	3
	Доходы от уплаты акцизов на  автомобильный бензин
	409,20
	575,08
	462,49
	80,4

	4
	Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин
	-52,57
	-54,15
	-44,85
	82,8

	Итого акцизы
	656,55
	955,18
	821,66
	86,0

	5
	ИМБТ  на  содействие решению вопросов, направленных в государственной информационной системе «Активный гражданин»
	-302,93
	200,00
	200,00
	100,0

	6
	Налоговые и неналоговые доходы, направленные на формирование  дорожного фонда
	0,00
	0,00
	-321,03

	ВСЕГО:
	353,62
	1155,18
	700,63
	60,6

Всего  за 9  месяцев 2022 года в дорожный фонд  Вешкельского  сельского поселения поступило 700,63 тыс. руб. или 60,6 %  от  годового  плана,           поступление акцизов составило 821,66 тыс. руб. или 86,0 % от плановых          назначений на 2022 год.

РАСХОДЫ:

	Наименование дохода
	Сумма расхода за 9  месяцев  2021 г.

тыс.руб.
	План на 2022 год,

тыс.руб.
	Сумма расхода за 9 месяцев 2022 г.

тыс.руб.
	% исполнения  от плановых назначений

	1
	Содержание дорог
	353,62
	955,18
	500,63
	52,4

	2
	ИМБТ  на  содействие решению вопросов, направленных в государственной информационной системе «Активный гражданин»
	0,00
	200,00
	200,00
	100,0

	ВСЕГО:
	353,62
	1155,18
	700,63
	60,6

За отчетный период из дорожного фонда израсходовано на содержание дорог 500,63 тыс. руб.; на ИМБТ  по  содействию в решении вопросов, направленных в государственной информационной системе «Активный гражданин» 200,00 тыс. руб.